
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

květen 2016

5

10 Noc kostelů7 Koncert skupiny 
Nezmaři 8 Představení 

pro Eričku

www.hermanuv -mestec.cz

XII. ročník 
12. 6. – 29. 8. 2016

HU
DEB
NÍ 
LÉ
TO

v kostele 
sv. Bartoloměje 

Heřmanův Městec

Římskokatolická farnost 
Heřmanův Městec

www.farnost-hm.cz

Uctění památky obětí 2. světové války – 8. 5. 2016
Kladení věnců v Heřmanově Městci a Chotěni-

cích proběhlo v letošním roce v komorním du-
chu za účasti starosty města Josefa Kozla a členů 
místního skautského střediska Leknín v neděli 
8. 5. 2016.

Rád bych touto cestou poděkoval Martinům Chy-
tilovi a Pleskotovi, kteří společně se svými mladými 
svěřenci dopomohli k důstojnému uctění památky 
obětí největšího vojenského konfliktu v minulém 
století. Velmi si jejich přístupu vážím a jsem rád, že 
vedou mládež k hrdosti, zájmu o historii a souná-
ležitosti s naším národem.

Josef Kozel, starosta města

Začíná XII. ročník festivalu  
„Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“

S blížícím létem bude zahájen i XII. ročník festivalu „Hudební léto v kostele sv. Bartolo-
měje“ v Heřmanově Městci. Věříme, že i letos pestrou nabídkou přiláká nejen stálé i nové 
posluchače, kteří přijdou sami zažít neopakovatelné spojení krásné hudby a duchovního 
prostoru barokního chrámu. 

je ve své podstatě svědectvím o autorově tragic-
kém osudu a modlitbou v okamžicích vlastní blí-
žící se smrti. V rámci externího koncertu v neděli 
26. 6. zavítáme opět po dvou letech na nádvoří 
heřmanoměsteckého zámku, kde se představí 
Ondřej Havelka se svými Melody Makers. Usku-
pení, které si také letos připsalo kulaté 20. výročí 
své existence, představí projekt „Nás to tady furt 
baví“. Vystoupení populárního špičkového swin-
gového big -bandu slibuje být výrazným bodem 
celého letošního festivalu. XII. ročník dá také vět-
ší prostor dechovým nástrojům. Posluchači se 
mohou těšit na špičkové interprety z předních 
českých orchestrů včetně České filharmonie. Ba-
rokní kompozici kostela sv. Bartoloměje zvýrazní 
v neděli 10. 7. Trio barokní hudby. S uskupením 
vynikajících českých hráčů na dechové nástroje 
PhilHarmonia Octet Prague se ještě jednou vrátí-
me k Mozartovi. V rámci koncertu „Oslava Moza-
rta dechem“ zazní v neděli 24. 7. jeho Serenáda B 
Dur Gran partita. Výročí neslaví ale pouze Mozart. 
Antonín Dvořák se v Nelahozevsi narodil právě 
před 175 lety. Našeho asi v zahraničí nejznáměj-
šího skladatele připomene Heroldovo kvarteto. 
V neděli 7. 8. uvede Dvořákovský program slože-
ný z Amerického kvartetu a Smyčcového kvintet 
G dur. Závěrečné dva koncerty budou vskutku 
výjimečné. V neděli 21. 8. se připojíme k oslavám 
700. výročí narození římského císaře a českého 
krále Karla IV., které rezonují českou kulturou po 
celý rok.    ...více na straně 7

A jak vypadá letošní program? Nese v pod-
textu označení „Výročí v ozvěnách festivalu“. 
Vskutku každým z koncertů některé zajímavé 
letošní výročí připomeneme. Novinkou bude 
také mimořádný závěrečný koncert v den při-
pomínky výročí posvěcení kostela sv. Bartolo-
měje, v pondělí 29. 8. Pořádající Římskokatolická 
farnost se rozhodla celý výtěžek z tohoto závě-
rečného koncertu věnovat na podporu projektu 
léčby malé Eriky Beranové z Konopáče „Krůčky 
pro Eričku“. Předem děkujeme za Vaši štědrost. 
Ostatní se opět budou konat v pravidelném ryt-
mu čtrnácti dnů vždy v neděli v 17.00 hodin od 
12. 6. do neděle před heřmanoměsteckou poutí 
(21. 8. 2016). Je naší snahou otevřít koncerty co 
nejširšímu publiku. I proto je vstupné na jednot-
livé koncerty dobrovolné doporučené. Výjimkou 
je externí koncert na nádvoří heřmanoměstec-
kého zámku v neděli 26. června. Předprodej na 
Ondřeje Havelku a jeho Melody Makers již probí-
há na TIC v Heřmanově Městci. Zájem je značný, 
proto neváhejte si vstupenky včas opatřit.

Slavnostním zahajovacím koncertem v ne-
děli 12. 6. připomeneme kulatá výročí sklada-
tele a hudebního génia W. A. Mozarta. V lednu 
uplynulo 260 let od jeho narození, na konci roku 
vzpomeneme 225. výročí jeho úmrtí. V podání 
Symfonického orchestru Konzervatoře Pardubi-
ce, sólistů a spojených pěveckých sborů Vlasti-
slav Heřmanův Městec, VUS Pardubice a Salvátor 
Chrudim zazní Mozartovo Requiem. Dílo, které 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání RM dne 27. 4. 2016
Usnesení č. R/2016/159 RM bere na vědomí předklá-
danou kontrolu usnesení a její plnění.
Usnesení č. R/2016/160 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise koncepce a rozvoje města č. 2/2016.
Usnesení č. R/2016/161 RM schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo na rekonstrukci veřejného osvětlení v ulicích 
Hálkova a Šimonkova se společností VČE.
Usnesení č. R/2016/162 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo na II. etapu opravy hasičské nádrže 
v Radlíně s firmou For Aqua, s. r. o., Konopáčská 594, 
Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/163 RM schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo na demontáž komínů na sokolovně s panem 
Tomášem Pátkem.
Usnesení č. R/2016/164 RM doporučuje Zastupi-
telstvu města schválit rozpočtové opatření ve formě 
vyčlenění částky 15.000 Kč pro akci Ocenění úspěšných 
žáků, dětí a pedagogů 2016 z nerozdělených finanč-
ních prostředků dotačních programů města 2016.
Usnesení č. R/2016/165 RM schvaluje rozpočtové 
opatření č. 1/2016 spočívající v převodu 90.000 Kč 
z kapitálových výdajů do položky opravy a údržba 
majetku města v souladu s usnesením Zastupitelstva 
města č. 75/2015.
Usnesení č. R/2016/166 RM bere na vědomí žádost 
o povolení umístění brány na pozemku města v ob-
jektu MŠ Jiráskova za účelem zabezpečení vstupu ne-
oprávněným osobám a schvaluje umístění brány na 
pozemku města v objektu MŠ Jiráskova.
Usnesení č. R/2016/167 RM schvaluje přidělení stán-
kových míst pro prodej občerstvení na Bartolomějské 
pouti konané ve dnech 26.–29. 8. 2016.
Usnesení č. R/2016/168 RM bere na vědomí zprávu 
o činnosti TIC a navrhovaných opatřeních a záměr po-
řádat v roce 2016 výstavy ve sklepních prostorách MC.
Usnesení č. R/2016/169 RM schvaluje žádost z.s. 
Heřmani Heřmanův Městec o pronájem prostor MFC 
a zahrady za účelem pořádání festivalu HALAPAŠ ve 
dnech 28. 5.
Usnesení č. R/2016/170 RM bere na vědomí žádost 
SDH Konopáč ohledně užívání prostor pro organizo-
vání kulturních akcí.
Usnesení č. R/2016/171 RM schvaluje žádost Národní-
ho Hřebčína Kladruby nad Labem o povolení využívání 
celého areálu Bažantnice v termínu.
Usnesení č. R/2016/172 RM schvaluje užívání veřej-
ného prostranství pro akce SDH Chotěnice dle plánu 
na rok 2016.
Usnesení č. R/2016/173 RM ukládá Bc. Kateřině 
Vohralíkové, Odbor finanční a vedlejšího hospodář-
ství zveřejnit záměr na odprodej pozemků pozemky 
parcelní číslo 114/13 a parcelní číslo 2356 o celkové vý-
měře 928 m a pozemky parcelní číslo 114/10, parcelní 
číslo 115/3, parcelní číslo 114/14 a parcelní číslo 2069/4 
o celkové výměře 89 m. Minimální nabídková cena je 
700 Kč/m bez DPH.
Usnesení č. R/2016/174 RM doporučuje odprodat 
pozemek parcelní číslo 856/52 o výměře 325 m v k.ú. 
Heřmanův Městec lokalita Ježkovka za cenu 208 Kč/m 
+ poměrná část za vyhotovení geometrického plánu 
ve výši 1.105 Kč panu Luďkovi Slepánkovi.
Usnesení č. R/2016/175 RM nedoporučuje odprodat 
pozemek parcelní číslo 46/6 o výměře 88 m2 v k.ú. Heř-
manův Městec panu Ing. Milanu Medkovi.
Usnesení č. R/2016/176 RM schvaluje rozšíření nájem-
ní smlouvy s Českou poštou, s. p. o část pozemku par-
celní číslo 586 o výměře 0,5 m2 v k.ú. Heřmanův Městec 
lokalita Ježkovka za cenu 250 Kč/rok.
Usnesení č. R/2016/177 RM doporučuje odkup další 
části pozemku parcelní číslo 471 v k.ú. Chotěnice o vý-
měře 44 m2 od paní Marie Levinské za cenu 50 Kč/m.
Usnesení č. R/2016/178 RM schvaluje zrušení jedno-
ho pracovního místa na úseku sportovní haly s částeč-
ným (polovičním) pracovním úvazkem.
Usnesení č. R/2016/179 RM bere na vědomí předlože-
nou žádost o zřízení věcného břemene a právu provést 
stavbu pro RWE GasNet, s. r. o. pro stavbu plynárenské-
ho zařízení v sídlišti U Bažantnice.

Jednání RM dne 11. 5. 2016
Usnesení č. R/2016/180 RM bere na vědomí předklá-
danou kontrolu usnesení a její plnění a souhlasí se změ-
nou termínu splnění usnesení R/2016/130 k 31. 5. 2016, 
R/2016/158 k 30. 6. 2016 a R/2016/170 k 10. 5. 2016
Usnesení č. R/2016/181 RM bere na vědomí zápis 
Komise bytové a sociální z jednání ze dne 19. 4. 2016.
Usnesení č. R/2016/182 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Kulturní komise ze dne 24. 4. 2016.
Usnesení č. R/2016/183 RM bere na vědomí zápis 
z Komise cestovního ruchu včetně oslovení případné-
ho partnerského města.
Usnesení č. R/2016/184 RM bere na vědomí předlo-
žený Závěrečný účet města Heřmanův Městec za rok 
2015.
Usnesení č. R/2016/185 RM schvaluje užití veřejné-
ho prostranství ve prospěch SDH Heřmanův Městec 
v parku Bažantnice prostoru hřiště pro akce „O pohár 
starosty města“ a „O putovní pohár Ondry Sachse“ dne 
21. 5. 2016, včetně bezplatné zápůjčky WC za podmínky 
vlastního úklidu ze strany pořadatele.
Usnesení č. R/2016/186 RM schvaluje poskytnutí 
věcné podpory z dotačního titulu Rezerva starosty 
a rady města SDH Heřmanův Městec poháry/trofeje 
pro soutěž v požárním útoku „O pohár starosty města“, 
která se uskuteční v sobotu 21. 5. 2016, ve výši 1000 Kč.
Usnesení č. R/2016/187 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o poskytnutí dotace ve výši 100.000 Kč s Par-
dubickým krajem na vybudování víceúčelového hřiště 
v Konopáči.
Usnesení č. R/2016/188 RM schvaluje Příkazní smlou-
vu se společností DPU REVIT, s. r. o. pro druhou část 
spolupráce, směřující k získání dotace a zahájení reali-
zace „Dopravní terminál Heřmanův Městec“
Usnesení č. R/2016/189 RM schvaluje pořízení vozidla 
pro městskou policii a ukládá Miloši Jožákovi, vedoucí 
odboru investic a údržby majetku města zajistit objed-
nání vozidla od Auto Hybeš, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/190 RM schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo na zakázku „Výměna střešního pláště přístavby 
ZŠ Heřmanův Městec“ s panem Alešem Paulusem.
Usnesení č. R/2016/191 RM schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo na renovaci povrchu podlahy sálu v sokolovně 
s firmou Fortelia, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/192 RM schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo na zakázku „Vybudování parkovacích míst v lo-
kalitě U Bažantnice“ s firmou BLASTAF.
Usnesení č. R/2016/193 RM schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo na zakázku „Rekonstrukce elektroinstalace 
v budově Základní umělecké školy v Heřmanově Měst-
ci“ s firmou ADAS, spol. s r. o.
Usnesení č. R/2016/194 RM souhlasí s navýšením roz-
počtu města o částku 400.000 Kč na realizaci opatření 
pro odlehčení staticky nevyhovujících stropních kon-
strukcí ZUŠ Heřmanův Městec. Tato rozpočtová změna 
bude projednána na ZM.
Usnesení č. R/2016/195 RM schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo na zakázku „Chodníky v sídlišti U Bažantnice“ 
s firmou AZ STAVEBNÍ Heřmanův Městec, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/196 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo na zakázku „Chodníky v ulici Sokolská“ 
s firmou AZ STAVEBNÍ Heřmanův Městec, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/197 RM bere na vědomí žádost 
Společenství vlastníků bytů domu označeného č. p. 
609, 610 v Heřmanově Městci se sídlem Jiráskova 609, 
538 03 Heřmanův Městec na trvalý zábor pozemku 
č. parc. 195 v k.ú. Heřmanův Městec, který je ve vlast-
nictví Města Heřmanův Městec a schvaluje smlouvu 
mezi Společenstvím vlastníků bytů domu označené-
ho č. p. 609, 610 v Heřmanově Městci, Jiráskova 609 538 
03 Heřmanův Městec a Městem Heřmanův Městec na 
trvalý zábor pozemku č. parc. 195 v k.ú. Heřmanův 
Městec, který je ve vlastnictví Města Heřmanův Městec. 
Zároveň požaduje po stavebníkovi, aby po dokončení 
stavebních prací uvedl pozemek č. parc. 195 v k.ú. Heř-
manův Městec do původního stavu.
Usnesení č. R/2016/198 RM schvaluje finanční pod-
poru koncertu Mezinárodního festivalu akademických 
sborů IFAS, který se bude konat dne 3. 7. 2016 v Syna-
goze v Heřmanově Městci ve výši 5.000 Kč.
Usnesení č. R/2016/199 RM schvaluje žádost na od-

Z jednání Rady města

Termíny jednání Rady města
• Středa 8. 6. 2016 17.00
• Středa 22. 6. 2016 17.00

Otevřená kancelář starosty

Zastupitelstvo

stranění nefunkčních stahovacích dveří, celkem 4 kusy, 
v MŠ Jiráskova.
Usnesení č. R/2016/200 RM schvaluje vyřazení ma-
jetku MěÚ Heřmanův Městec dle přiložených návrhů.
Usnesení č. R/2016/201 RM vyhlašuje konkurs na 
obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky Mateřské 
školky Jonášova 726, Heřmanův Městec s předpokláda-
ným nástupem 1. 1. 2017.
Usnesení č. R/2016/202 RM schvaluje přijetí věcného 
daru v souladu s článkem VII, bodem 15 zřizovací listiny, 
(dodatek č. 4) Domova pro seniory Heřmanův Městec. 
Věcný dar je přijat od paní Böhmové Hany.
Usnesení č. R/2016/203 RM bere na vědomí změnu 
žádosti z.s. Heřmani Heřmanův Městec o pronájem 
prostor MFC za účelem pořádání festivalu HALAPAŠ. 
Festival se koná ve dnech 28.5 a uděluje souhlas s pro-
nájmem pozemku parcelní číslo 1024/1 v k.ú. Heřma-
nův Městec pro pořádání akce Halapaš ve dnech 28. 
a 29. 5. 2016.

Změna územního plánu
Stavební úřad obdržel od fyzických osob něko-

lik podnětů na změnu územního plánu vydané-
ho zastupitelstvem města Heřmanův Městec na 
zasedání konaném dne 30. 9. 2013. Územní plán 
nabyl účinnosti 21. 10. 2013.

O pořízení územního plánu či o jeho změně 
rozhoduje zastupitelstvo města buď z vlast-
ního podnětu, nebo na návrh orgánu veřejné 
správy, občana obce, fyzické či právnické osoby, 
která vlastní nemovitost na území města. Změnu 
územního plánu, která je vyvolána výhradní po-
třebou navrhovatele může zastupitelstvo města 
podmínit částečnou nebo úplnou úhradou ná-
kladů na její zpracování.

Pořizovatel územního plánu je ze zákona povi-
nen nejpozději do čtyř let po vydání územního 
plánu předložit zprávu o uplatňování územní-
ho plánu v uplynulém období. Na základě této 
zprávy může být zpracován návrh na pořízení 
změny územního plánu. Z dikce stavebního zá-
kona však vyplývá, že další zastavitelné plochy 
lze změnou územního plánu vymezit pouze na 
základě prokázání potřeby nových zastavitel-
ných ploch nebo prokázání nemožnosti využít 
již vymezené zastavitelné plochy.

Stavební úřad Heřmanův Městec

Otevřená kancelář starosty města je již 
tradičně přístupná nejširší veřejnosti. Máte -li 
připomínky, náměty či inspiraci jak a co ve 
městě zlepšovat, využijte nabídky osobního 
setkání se starostou města v těchto 
termínech:
• Pondělí 13. 6. 2016 14.00 – 16.00
• Pondělí 27. 6. 2016 14.00 – 16.00
Máte -li zájem o osobní schůzku mimo 
tyto veřejné termíny, kontaktujte, prosím, 
sekretariát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

• Pondělí 20. 6. 2016 17.00



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Program regenerace městské památkové zóny – 
– výzva vlastníkům nemovitých památek

pro realizaci v příštím roce. Zpracování Anketní-
ho dotazníku je předpokládané v průběhu října. 
Včasné podání žádosti o zařazení památky však 
usnadní jeho administraci a pro žadatele bude 
znamenat více času na doplnění dalších dokladů.

Pro bližší informace můžete kontaktovat MěÚ, 
odbor investic a údržby majetku města - Petr No-
vák, tel.: 464 603 512, e -mail: petr.novak@mesto-
-hm.cz. Podrobnosti o Programu regenerace jsou 
uvedené na internetových stránkách Ministerstva 
kultury.

Petr Novák,
Odbor investic a údržby majetku města

V rámci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památko-
vých zón připravuje město Heřmanův Městec Anketní dotazník, který je podkladem pro sta-
novení výše finanční podpory od Ministerstva kultury ČR na obnovu nemovitých kulturních 
památek na území městské památkové zóny v Heřmanově Městci v příštím roce.

Tímto vyzýváme vlastníky památkových ob-
jektů, kteří mají zájem o zařazení do Anketního 
dotazníku, k podání žádosti na MěÚ Heřmanův 
Městec. V žádosti uveďte identifikační údaje 
vlastníka památky a žadatele (včetně telefonic-
kého kontaktu a e -mailu), název a rejstříkové číslo 
památky, stručný popis prací a předpokládanou 
výši nákladů. Pro doplnění dalších údajů a dokla-
dů budete vyzváni při zpracování žádostí.

Do Anketního dotazníku mohou být zařazené 
pouze řádně připravené akce, ke kterým je vyda-
né závazné stanovisko MěÚ Chrudim k obnově 
kulturní památky, příslušné povolení stavebního 
úřadu, je zpracovaný rozpočet a jsou připravené 

V průběhu května 
došlo k odbourání pěti 
komínů na budově 
sokolovny. Důvodem 
byl jejich havarijní stav 
a skutečnost, že po 
změně způsobu vytá-
pění již neplnily svoji 
funkci.

Od letošního roku není údržba travnatých 
ploch v majetku města zajišťována ve spolupráci 
s externí firmou, ale v plném rozsahu pracovníky 
technické skupiny města. Tím došlo k navýšení 
udržovaných ploch o cca 15.000 m2. Pro tento 

účel město rozšíři-
lo stávající techni-
ku o nový zahradní 
traktor John Deere 
se sekačkou a sběr-
ným košem.

Za takovou spolupráci patří 
velké poděkování

Cestování s dětmi do zahraničí

Údržba majetku města

Nové dopravní značení  
V  měsíci květnu bylo osazeno nové dopravní 

značení omezující stání vozidel Na Haldách. 
Ve dnech 9. – 11. 5. 2016 proběhla obnova nátě-

ru přechodů pro chodce na místních komunika-
cích, obnova vodorovného dopravního značení 
na parkovištích u Sokolovny, Základní školy, Sy-
nagogy a v ulici Čáslavská. Nově byla vyznačena 
parkovací místa u budovy nového městského 
úřadu.

Miloš Jožák
vedoucí Odboru investic a údržby majetku města
 

Dítě do 15 let, tzn. i nově narozené dítě, musí mít 
na vycestování z České republiky platný občanský 
průkaz nebo platný cestovní pas. Rodný list není 
cestovní doklad ani doklad totožnosti, rodný list je 
doklad o narození.

O vydání OP a CP žádá zákonný zástupce dítě-
te. Přítomnost dítěte při podání žádosti je však 
nutná, neboť se pořizuje digitalizovaná podoba 
a k CP také biometrické údaje (otisky prstů dětem 
až od 12 let).

O tyto doklady lze požádat na kterémkoli 
obecním úřadu obce s rozšířenou působností, 
tzn. u nás nejblíže MěÚ Chrudim, Magistrát města 
Pardubice, MěÚ Přelouč, MěÚ Čáslav, ale i na všech 
úřadech MČ Praha 1–22. Žadatel vezme s sebou 
doklad totožnosti a rodný list dítěte. Lhůta pro vy-
dání dokladu je 30 dnů a doklad má platnost 5 let.

Děti do 15 let mohou na občanský průkaz cesto-
vat nejen do států Evropské unie (Belgie, Bulharsko, 
Česká republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Fran-
cie, Chorvatsko, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, 
Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizo-

zemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, 
Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko), 
ale i do Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, 
Islandu, Makedonie, Norska, Srbska a Švýcarska.

Před cestou do zahraničí nahlédněte na webové 
stránky Ministerstva zahraničních věcí, kde jsou ak-
tuální informace o jednotlivých státech, o vstupu, 
cestování, pobytu, apod.).

SPRÁVNÍ POPLATKY ZA VYDÁNÍ DOKLADŮ:
VYDÁNÍ OBČANSKÉHO PRŮKAZU 
občanům mladším 15 let  50 Kč
VYDÁNÍ CESTOVNÍHO PASU
občanům mladším  15 let  100 Kč
občanům starším  15 let  600 Kč
VYDÁNÍ CESTOVNÍHO PASU VE ZKRÁCENÉ 
LHŮTĚ  6 PRACOVNÍCH DNŮ
občanům mladším 15 let  2 000 Kč
občanům starším 15 let  4 000 Kč

za MěÚ Vladimíra Dlouhá, matrika

Ztráty a nálezy na území našeho města
Vážení spoluobčané, jak jistě víte, Městský úřad 

Heřmanův Městec vykonává agendu nálezů 
a ztrát. Každý z nás má povinnost odevzdat na-
lezenou věc, která byla ztracena na území našeho 
města. V případě, že je z nálezu zřejmé, kdo věc 
ztratil, vrátí nálezce ztracenou věc tomu, kdo ji 
ztratil nebo vlastníkovi. Nelze -li z okolností po-
znat, komu má být věc vrácena a zároveň není 
věc považována za opuštěnou, oznámí nálezce 
bez zbytečného odkladu nález na sekretariát 
městského úřadu. Je jedno, zda se jedná o pe-
něženku, klíče či mobilní telefon. Již mnohokrát 
se díky vám, poctivým občanům, vrátila ztracená 
věc zpět do rukou majitele.

Městský úřad nevede pouze evidenci nálezů, 
ale také evidenci ztrát. V případě, že se ohláše-
ná ztráta věci shoduje s ohlášeným nálezem, 
jsou učiněny kroky k tomu, aby byla věc vrácena 

V září loňského roku jsem byla pověřena staros-
tou města, panem Josefem Kozlem, vykonávat 
funkci veřejného opatrovníka obce.

Opatrovník je zástupcem fyzické osoby ome-
zené ve svéprávnosti. Zpravidla je touto osobou 
příbuzný, osoba blízká nebo jiná vhodná fyzická 
osoba, kterou ustanoví soud. V případě, že taková 
osoba není, opatrovníkem se stává obec, a poté 
mluvíme o tzv. veřejném opatrovnictví.

V současné době hájím zájmy a starám se cel-
kem o osmnáct opatrovanců, z nichž někteří žijí 
v místních domovech pro seniory. Ráda bych tou-
to cestou poděkovala všem pracovníkům Domo-
va pro seniory Heřmanův Městec, U Bažantnice 
a Domova pro seniory Heřmanův Městec na Ma-
sarykově náměstí za ochotu, pomoc a výbornou 
spolupráci nejen v začátcích mé nové funkce.

Velmi si takové spolupráce vážím!
Petra Kratochvílová, sociální odbor MěÚ

Spor o vydání nemovitostí 
ukončen

Vleklý spor ve věci vydání nemovitostí, který 
Město Heřmanův Městec spolu s dalšími vlast-
níky nemovitostí vedlo s žalobcem Františkem 
Oldřichem Kinským a posléze s jeho právními 
nástupci byl ukončen. Po smrti žalobce v roce 
2009 soudní řízení dále probíhalo s právoplatný-
mi dědici, tj. manželkou a synem. Po smrti man-
želky syn neprojevil zájem ve sporu pokračovat 
a vzal původní žalobu zpět.

Ivana Jankovská, tajemnice Měú

vlastníkovi. S evidencí nalezených věcí se můžete 
seznámit na úřední desce městského úřadu.

Denisa Sližová, sekretariát Měú



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Město Heřmanův Městec – ZÁVĚREČNÝ ÚČET ZA ROK 2015

Poznatky z oblasti vodárenství 
Vážení spoluobčané, rád bych se s vámi podělil o některé poznatky z oblasti vodárenství 

v našem regionu a zároveň bych si dovolil na stránkách Leknínu položit našemu panu sta-
rostovi, členu představenstva společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. několik otázek 
k hospodaření této společnosti.

v Mikulovicích) bylo investováno dalších 11.451 tis. 
Kč. V letech 1993–2001 došlo v chrudimském 
okrese k propadu výroby vody ze 14 mil.m3 na 
7,6 mil m3, od té doby do současnosti další pro-
pad o 20 % na současných 6,043 mil.m3. Již v roce 
2001, při výše uvedeném propadu výroby vody, 
se zvažovala možnost odstavení provozu Mona-
co Slatiňany, neboť společnost zdědila výrazné 
zatížení přebytečnou kapacitou krajského význa-
mu v úpravě pitné vody(zdroj: Analýza společ-
nosti, rok 2002).

Zde jsou pro pana starostu další otázky.
1. Proč se investují obrovské prostředky do ÚV 

Monaco, které vyrábí 2,5 mil.m3 vody pro pardu-
bický VaK za 8,54 Kč/m3 a tento vykazuje každo-
ročně slušný zisk, zatímco obyvatelé chrudimska 
financují tyto investice ve vodném a stočném při 
nicotném zisku VaKu Chrudim?

2. Kapacitu úpravny vody Monaco využívají 
cca ze 2/3 objemu výroby Pardubice, logicky by 
tedy mělo dojít k výraznému navýšení ceny vody 
předané Pardubicím, aby se podílely na výše uve-

Opakovaná valná hromada společnosti VaK 
Chrudim, a. s. v roce 2015 (první byla z rozhodnutí 
akcionářů rozpuštěna) doplnila do pětičlenného 
představenstva společnosti dva nové zástupce 
měst a to starosty Hlinska a Heřmanově Městce. 
Rovněž došlo k výrazným změnám v obsaze-
ní dozorčí rady, kdy byl za předsedu DR zvolen 
starosta Města Seč pan Marcel Vojtěch, dále byla 
DR rozšířena o zástupce menších obcí na celkový 
počet 9 členů. A zde bych měl pro pana starostu 
první otázku.

Na základě zjištěných nedostatků v hospodaře-
ní společnosti VaK Chrudim, a. s. navrhla dozorčí 
rada jednohlasně odvolání ředitele a prokuristy 
společnosti pana Hrada k 31. 5. 2016. Je nové 
představenstvo připraveno k tomuto kroku, pří-
padně k uskutečnění výměny celého vedení této 
společnosti?

Do úpravny vody Monaco ve Slatiňanech bylo 
v letech 2006–2015 investováno 95.582 tis. Kč 
(informace od společnosti VaK Chrudim), do zá-
sobovacího řadu pro Pardubice (slouží pro trans-
port upravené vody z Monaca na předávací místo 

dených investicích, bude tomu tak, při součas-
ném modelu by inkasovala tento zisk Vodárenská 
společnost Chrudim, a. s.?

3. Prostředky vložené do Monaca výrazně zatíží 
odpisy nemovitostí, tím i nájemné pro Vodáren-
skou společnosti Chrudim, a. s., promítnou se do 
ceny vody a zaplatí to opět obyvatelé Chrudim-
ska?

4. Město Pardubice je řádným akcionářem 
společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. 
V současnosti drží necelá 4 % akcií. Usilovalo ně-
kdy v minulosti vedení VaKu Chrudim o sdružení 
investičních prostředků s pardubickým VaKem na 
provoz ÚV Monaco podle poměru vyráběných 
mil.m3 vody pro hlavní odběratele?

5. ÚV Monaco zatěžuje cenu vody velkými fixní-
mi náklady, proč už nebyla při neustálé nižší spo-
třebě vody dávno odstavena, předimensovaný 
vodárenský systém je využíván na cca 30–40 % 
své kapacity?

Vážení spoluobčané, věřím, že se nové vedené 
společnosti VaK Chrudim, a. s. bude těmito otáz-
kami zabývat, panu starostovi děkuji předem za 
zodpovězení otázek, nejlépe opět na stránkách 
našeho městského periodika.

Jaroslav Ulrich
zastupitel města Heřmanův Městec

(§ 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění platných předpisů)
1) Údaje o plnění příjmů a výdajů za rok 2015 (údaje jsou v tis. Kč)

Schválený 
rozpočet

Rozpočtová 
opatření

Upravený 
rozpočet

Plnění  k 
31. 12. 2015

% plnění 
k upravenému 
k rozpočtu

Třída 1 – Daňové příjmy 53 697 3 544 57 241 58 635 102

Třída 2 – Nedaňové příjmy 4 719 1 653 6 372 6 944 109

Třída 3 – Kapitálové příjmy 500 3 000 3 500 2 089 60

Třída 4 – Přijaté dotace 4 507 23 895 28 402 28 029 99

Příjmy celkem po konsolidaci 63 423 32 092 95 515 95 697 100

Třída 5 – Běžné výdaje 54 623 14 850 69 473 66 858 96

Třída 6 – Kapitálové výdaje 8 560 25 200 33 760 32 231 95

Výdaje celkem po konsolidaci 63 183 40 050 103 233 99 089 96

Saldo: Příjmy – výdaje 0 -7718 -7718 -3392

Třída 8 – financování

Přijaté úvěry a půjčky 0 0 0 0 0

Splátky úvěrů 0 0 427 446 0

Fond rezerv 0 0 0 0 0

Fond sociální 0 0 0 0 0

Prostředky minulých let 0 7 718 7 291 2 946 0

Financování celkem 0 0 -7 718 - 3 392 0

Přebytek (-), ztráta (+) 3 392 0

Údaje o plnění rozpočtu příjmů, výdajů a o dal-
ších finančních operacích v plném členění podle 
rozpočtové skladby jsou obsaženy v příloze č. 1 
a 2 a jsou vyvěšeny na elektronické úřední desce 
a k nahlédnutí na městském úřadě - odbor finanč-
ní a vedlejšího hospodářství (výkaz FIN 2–12, čer-
pání rozpočtu města za rok 2015).

K nenaplnění kapitálových příjmů došlo z důvo-
du neprodaných pozemků města, ke konci roku 
nebyly obdrženy všechny dotace v plné výši.

U běžných výdajů byly nedočerpány rozpočto-
vané výdaje - úspora na mzdách, na pojistném na 

sociální zabezpečení, nákupu materiálu, služeb, na 
opravách a udržování. Některé běžné výdaje byly 
nedočerpány oproti rozpočtu z důvodu omezení 
oprav pouze na nezbytné.

Kapitálové výdaje byly navýšeny z důvodu inves-
tic v souvislosti se snížením energetické náročnosti 
budov (sokolovna, nový MěÚ) a pořízením náklad-
ního automobilu.

2) Hospodářská činnost města:
Lesní hospodářství / Sportovní hala / Kino /  Ostatní 
služby a veřejné WC

Hospodářský výsledek hospodářské činnosti 
k 31. 12. 2015 činil: celková ztráta 54 tis. Kč.

Na ztrátě se podílela sportovní hala (-1004 tis), 
sokolovna (-144 tis), kino (-355 tis), veřejné WC (-282 
tis), naopak zisk vytvořilo lesní hospodářství ve výši 
(+1.707 tis), dále letní kino (+3,4 tis) a hřbitov (+8 tis).

Na skladě navíc zůstalo neprodané dříví ve skla-
dové ceně cca 37 tis. Kč.

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaře-
ní města Heřmanův Městec za rok 2015 
Přezkoumání hospodaření provedla společnost 
C.P. A. Audit, spol. s r. o. Liberec, U Hájovny 1022, 
460 01.

Přezkoumání hospodaření bylo provedeno 
v souladu se zákonem č. 420/2004 Sb., v platném 
znění, o přezkoumávání hospodaření územních 
samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí 
v termínech 21. 9. – 22. 9. 2015 a 22. 3 – 24. 3. 2016 
(závěrečné kontroly a zpracování zprávy).

Plné znění zprávy o provedeném přezkoumání 
hospodaření obce je k nahlédnutí u tajemnice 
městského úřadu.

Závěr zprávy:
- při přezkoumání hospodaření města Heřma-

nův Městec za rok 2015 nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky, které mají závažnost nedostatků 
dle § 10 odst. 3 písm. b) a c) zákona 420/2004 
Sb. o přezkoumávání hospodaření územních sa-
mosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, 
v platném znění.

Závěrečný účet města, včetně zprávy auditora 
podléhá schválení zastupitelstvem města.

K dispozici ho měl také finanční výbor (předseda 
Petr Kotora, MBA)

Miloslav Vítek, 
vedocí Odboru finančního a vedlejšího hospodářství



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Aktuality z knihovny

Zprávy z DDM

Literární kroužek s Milenou Novákovou
Dne 4. 5. 2016 navštívila naší knihovnu začí-

nající spisovatelka a rodačka z Načešic Milena 
Nováková. Tentokrát se věnovala dětem, které 
navštěvují literární kroužek. Milena dětem před-
stavila svoji novou knihu, Klárka a její neuvěři-
telná dobrodružství‘‘. Potom dala prostor pro 
zvídavé dotazy.

Beseda S Irenou Chytilovou
Městská knihovna v Heřmanově Městci Vás sr-

dečně zve na besedu s Irenou Chytilovou o její 
cestě do Austrálie. Beseda se koná ve čtvrtek 
16. 6. 2016 od 17,30 hod.

LETNÍ PŮJČOVNÍ DOBA V MĚSTSKÉ 
KNIHOVNĚ
Upozornění čtenářům a návštěvníkům knihov-
ny! V období letních prázdnin (1. července – 
31. srpna) mění knihovna již tradičně otevírací 
dobu.
ÚTERÝ  9.00 – 17.30 
PÁTEK  9.00 – 15.00  
       (oběd 11.00 – 11.30)

Všem našim čtenářům pře-
jeme krásné léto a prázdniny 
plné pohody.

Za knihovnu Zdena Poláková,
 Lenka Jablečníková

Dne 3. 6. 2016 se v areálu Domu dětí a mládeže 
Heřmanův Městec uskuteční Dětský den, který se 

Hezký den všem.  Od minulého vydání Lekní-
nu čas pokročil a s ním došlo i k dalšímu vylep-
šení situace v chodu Městské policie. Je tedy 
na místě zmínit, že od června bude počet stráž-
níků navýšen a tím se změní i režim služeb. Pro 
občany Heřmanova Městce to znamená pří-
nos především v tom, že budeme k dispozici 
24 hodin denně. Dočkali jsme se i tolik potřeb-
ného služebního vozidla, které je vybaveno 
mimo jiné hasicím přístrojem, záchranářským 
batohem a defibrilátorem pro poskytování 
první pomoci. Na strážníky se tedy můžete 
obracet nejen v případě oznámení přestupků, 
s poznatky, nálezy věcí či zvířat, ale i v případě 
náhlé zdravotní komplikace, a to i v případě, 
že zraněný bude v uzavřeném bytě, ve výšce 
nebo po pádu do hloubky, jelikož jsme vyba-
veni a vyškoleni i pro práci na lanech.

V souvislosti s výše uvedeným upozorňuji na 
nové telefonní číslo, které je vám NONSTOP 
k dispozici. Jedná se o mobil na hlídku, která 
je připravena vám kdykoli pomoci. Uložte si 
tedy číslo 778 778 222 do svých mobilů. Bylo by 
dobré toto číslo uložit i do mobilů vašich dětí, 
protože nikdy nevíte, kdy se jim bude hodit pro 
nečekaný případ či pro zavolání pomoci.

Vraťme se ale k činnosti Městské policie na 
území města. Začátkem května bylo strážní-
kům oznámeno poškození nové omítky a za-
teplení na budově Základní umělecké školy. 
Díky všímavým spoluobčanům a na základě 
místní a osobní znalosti strážníků byli pachate-
lé odhaleni již následující den. Jedná se o mla-
distvé, kteří si svou volnou chvíli vyplnili tím, že 
házeli kameny na zeď budovy a tím udělali do 
omítky a zateplení několik děr různé velikosti. 
Ze svého jednání se budou nyní zodpovídat 
před přestupkovou komisí.

Polovina měsíce května patřila ve městě 
taneční soutěži Poupata. I tato akce prověřila 
Městskou policii. I když stále nejsme v plném 
počtu, věřím, že jsme složitou dopravní situaci 
zvládli v rámci svých možností.

V průběhu měsíce jsme o víkendech vykoná-
vali i první noční směny, při kterých jsme řešili 
několik přestupků na úseku veřejného pořád-
ku. Jednalo se zejména o rušení nočního klidu, 
znečištění veřejného prostranství a porušování 
vyhlášek města.

Jak již bylo zmíněno, Městské policii stá-
le chybí ještě jeden strážník. Pokud je tedy 
mezi čtenáři Leknínu někdo, kdo by chtěl 
přispívat k zajištění větší bezpečnosti v uli-
cích našeho města, je starší 21 let, má stře-
doškolské vzdělání s maturitou, státní ob-
čanství ČR a je bezúhonný a spolehlivý, rádi 
dotyčného uvítáme mezi námi. Stačí poslat 
životopis a průvodní dopis na náš email 
mestskapolicie@mesto -hm.cz.

Roman Charvát
velitel Městské policie Heřmanův Městec

náměstí Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec
464 600 440 / mestskapolicie@mesto -hm.cz

Městská policie informujeMěsto ocení úspěšné žáky škol, 
zasloužilé pedagogy i odvahu 
a duchapřítomnost

Konec školního roku si zaslouží i malé bilanco-
vání. Komise pro výchovu a vzdělávání na základě 
návrhů ředitelů škol i veřejnosti doporučila vybra-
né žáky heřmanoměsteckých škol k ocenění jejich 
úspěchů v rozmanitých soutěžích, projektech i za 
dlouhodobou reprezentaci škol či města při růz-
ných příležitostech. Ocenění převezmou úspěšní 
účastníci vědomostních soutěží, řešitelé projektů 
či jinak výjimeční či talentovaní žáci s mimořád-
nými úspěchy nejen studijními. Novou kategorií 
je ocenění za mimořádný čin, kde bude oceněn 
žák ZŠ za svoji odvahu a duchapřítomnost, kterou 
projevil jako účastník vážné dopravní nehody. Je 
více než vhodné při této příležitosti také připo-
menout pedagogy, kteří se podílejí na vzdělávání 
dětí, připravují je často nad rámec svých povin-
ností k účasti v různých projektech a soutěžích 
či se svým profesním životem výrazně zasloužili 
o školská zařízení a jejich chod v našem městě. Pro-
to budou předány diplomy a ocenění i vybraným 
zasloužilým pedagogům.

Široká veřejnost je srdečně zvána na slavnostní 
akt předávání ocenění, který se uskuteční ve středu 
15. června od 16 hodin v Synagoze. S oceněnými 
Vás blíže seznámíme v prázdninovém Leknínu.

Marek Výborný
předseda Komise pro výchovu a vzdělávání

ponese v duchu cirkusu. Pro děti budou připrave-
ny hry a soutěže, kde si za splnění všech stanovišť 

budou moci vybrat odměnu. 
Na akci bude zajištěno občer-
stvení a o zábavu se postará 
žonglérská skupina Oops, 
která působí v Hradci Králové. 
Oops si pro veřejnost připra-
vila vystoupení, po kterém 
bude následovat workshop, 
kde si děti mohou vyzkoušet 
žonglování s míčky, kruhy, 
kužely, diabolem, Flowers-
tickem nebo například jak se 
točí s ohnivou tyčí či Poi. Tím-
to bychom Vás chtěli všechny 
srdečně pozvat na tuto akci. 
Více informací naleznete na 
našich internetových strán-
kách www.jezkovka.cz nebo 
na našem facebookovém 
profilu.

Ve dnech 6.–10. 6. 2016 se 
uskuteční dopravní soutěž  
“O zlaté kolo“. Tato soutěž je 
určena pro děti z 3. a 4. tříd 
Základní školy v Heřmanově 
Městci. V této soutěži si děti 
změří své dovednosti na jízd-
ním kole a také znalosti sil-
ničního provozu. Úspěšným 
žákům bude vydán průkaz 
mladého cyklisty.

Dům dětí a mládeže 
Heřmanův Městec

MĚSTSKÁ POLICIE
778 778 222



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Letní kino na Konopáči 
otevře i letos

Jsme rádi, že také letos v létě můžeme obča-
nům i návštěvníkům Heřmanova Městce nabíd-
nout filmová představení pod širým nebem. Letní 
kino v areálu autokempu na Konopáči zahájí již 
svou 8. sezonu. V letošním roce dojde k drobným 
změnám v realizačním týmu a provozovatelem 
bude stejně jako u stálého kina městská orga-
nizace SPOKUL HM. Provoz by měl být zahájen 
v sobotu 2. července a až do středy 24. srpna 
Vám vždy ve středu a v sobotu nabídneme 16 
filmových večerů, které budou patřit především 
českým filmům, komediím a rodinným snímkům. 
Leták s kompletním programem stálého i měst-
ského kina na celé prázdniny bude již tradičně 
přiložen v dalším vydání Leknínu, které vyjde na 
konci června.

A na závěr si dovolím vyhlášení malé ankety. 
V příštím roce uvažujeme o dalším oživení kultur-
ního dění přímo v našem městě. Na vhodném mís-
tě bychom chtěli v létě pořádat koncerty i filmová 
představení. Zapojte se do naší internetové ankety 
na nových stránkách organizace SPOKUL (www.
spokul.cz) a sdělte nám svůj názor, zda byste tuto 
aktivitu uvítali a na jakém místě. Nabízí se např. pro-
stor zahrady za multifunkčním centrem na náměstí 
nebo zahrada za sokolovnou. Anketní lístek najde-
te také v Turistickém informačním centru.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

Program kina na červen 2016:

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. červen 2016
Klub rodičů s dětmi:
pondělí 9–12 hod 15–18 hod 
úterý 9–12 hod 15–18 hod 
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00–10.30 Klub rodičů s kojenci 
 (sdílení a cvičení)
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče 
 s dětmi
18.30–20.00          Večery s meditací
             – praktická meditační cvičení
úterý
10.00–11.00 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi 
 „Šikovné ručičky“, nebo 
 „Ladíme se spolu“
14.00–15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
lichá středa
18.00–20.00 Kreativní dílna pro dospělé
čtvrtek
10.00–10.30 Klub rodičů s batolaty
 (sdílení a cvičení)
pátek
9.30 Konzultace pro rodiče  
 i prarodiče v oblasti sociálního
 poradenství
   (po domluvě)
17.00 Cvičení pro těhotné 
 a profylaxe k porodu

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. ve 
spolupráci se sociálním odborem města nabízí 
možnost zprostředkování sociálního poradenství 
v prostorách RC. Pokud potřebujete konzultovat 
nějakou situaci, neváhejte nás kontaktovat.

Pro aktuální informace o programu rodičovského 
centra sledujte www.rcradovanek.cz, www.facebook.
com/rcradovanek/ Kontakt: Jonášova 726, Heřmanův 
Městec, 538 03, tel: 724042304, info@rcradovanek.cz.

Mimořádné akce v Radovánku:
čtvrtek 2. 6. od 10.00 CHVILKA S POHÁDKOU 
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 4 let.

úterý 7. 6. od 18.00–20.00 BESEDA „CYKLIC-
KÁ ŽENA“ Besedu na téma přirozené cykličnosti 
ženy povede zkušená žena a dula Martina Malá 
Prachárová. Beseda je pořádána v rámci aktivit 
Dnů pro rodinu. Vstupné dobrovolné. Malé děti 
možno vzít s sebou.
středa 22. 6. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ Tisk na oblečení. Ozdobíme nejen trič-
ka, ale i sukně, kraťasy, rifle nebo letní tašku. Sebou 
tričko nebo jakékoliv bavlněný textil. V ceně barvy 
a veškerý potřebný materiál. Cena 80–120,–  / kus 
dle spotřebovaného materiálu. www.fscebook.
com/kreativnidilna
sobota 25. 6. 14.00–17.00 SVÉPOMOCNÁ 
SKUPINA RODIČŮ R+R, Svépomocná skupina 
rodičů určená ke sdílení principů respektující vý-
chovy. Zájemci o účast na skupině, napište nám. 
Téma setkání: Krizové situace v životě dítěte. Ano 
či ne a za jakých podmínek? Co děti v krizi pro-
žívají a co potřebují. Téma představí Mgr. Lenka 
Balogová. Vstupné na skupinu 30,– .

LAKTAČNÍ PORADNA s porodní asistentkou 
Evou Hrdličkovou tentokrát na téma Příprava 
k porodu s partnery. Datum laktační poradny 
v bude upřesněno v průběhu června. Sledujte 
www.rcradovanek.cz.

S Radovánkem ven:
sobota 18. 6. od 9.00–17.00 CELODENNÍ VÝ-
LET S RADOVÁNKEM, rodinný park MIRAKU-
LUM. Zveme mámy, táty i babičky s dětmi, aby 
oslavili konec školního roku společným výletem 
do zábavního parku Mirakulum u Milovic (Lysá 
nad Labem). Vyrazíme společně v 9.00 hodin ob-
jednaným autobusem z autobusového nádraží 
v Heřmanově Městci. Další informace sledujte na 
našich stránkách, nebo pište či volejte. Cena výle-
tu za dospělého 150,– , dítě zdarma. Další nákla-
dy na dopravu a vstupné uhradí RC Radovánek. 
Stravovat se je možné v parku. Na výlet je nutné 
se předem přihlásit nejpozději do 13. 6. 2016. Ka-
pacita je omezena na 40 osob.

RC Radovánek

Městská organizace SPOKUL má nové webové stránky

K efektivní prezentaci každé organizace dnes 
neodmyslitelně patří také internetové stránky. 
Jsme proto rádi, že Vám již 3 měsíce po zahájení 
provozu můžeme představit vlastní web, který 
bude na jednom místě soustředit nejen všech-

ny důležité informace o budovách, které SPOKUL 
HM spravuje, ale také pozvánky na sportovní, kul-
turní a společenské akce v Heřmanově Městci.

Navštivte nás na adrese www.spokul.cz a mů-
žete se dozvědět vše o dění v kině, sokolovně, 
židovských památkách i sportovní hale. Kromě 
toho usilujeme o to, aby co nejdříve stránky SPO-
KUL „komunikovaly“ se stránkami města a dochá-
zelo k automatické synchronizaci mezi oběma 
kalendáři akcí. Oficiální stránky městského kina 
na adrese www.kinohm.cz, které jsme vytvořili 
v loňském roce, zůstávají funkční, a ze stránek 
SPOKUL se na ně můžete dostat odkazem. Zpo-
čátku nebudou informace zcela komplexní, ale 
postupně je budeme doplňovat a přivítáme také 
Vaše připomínky či náměty. Své postřehy i pří-
spěvky do webového kalendáře akcí i nového 
tištěného měsíčníku Kam v Heřmanově Městci 
můžete zasílat na e -mailovou adresu: spokul@
seznam.cz

Středa 1. 6.  18.00  Ben Hur (1959)
Pátek 3. 6. a sobota 4. 6.  17.30 
  Želvy Ninja 2 3D/2D
Pátek 3. 6.  19.30  Děda
Sobota 4. 6.  19.30  Maggie má plán
Úterý 7. 6.  18.00 Captain America:  
  Občanská válka 3D
Středa 8. 6.  19.30 Svátek matek
Čtvrtek 9. 6. 18.00 Alenka v říši divů: 
  Za zrcadlem 3D
Pátek 10. 6.  17.00  Kvak a Žbluňk –  
 – dva kvamarádi (divadlo pro děti)
Pátek 10. 6. a sobota 11. 6. v 19.30
  Warcraft: První střet 3D/2D
Sobota 11. 6.  17.00  Alenka v říši divů: 
  Za zrcadlem 2D
Úterý 14. 6. 19.30 Jak básníci čekají na zázrak
Středa 15. 6. 19.30 Vzkaz v láhvi
Pátek 17. 6. a sobota 18. 6. v 17.30
  Angry Birds ve filmu 2D/3D
Pátek 17. 6.  19.30  Teorie tygra
Sobota 18. 6.  19.30 Dcera čarodějky
Středa 22. 6.  19.30 Centrální inteligence
Čtvrtek 23. 6. a pátek 24. 6. 17.30 
  Hledá se Dory 3D/2D
Čtvrtek 23. 6. a pátek 24. 6. v 19.30 
 Den nezávislosti: Nový útok 2D/3D
Sobota 25. 6. 18.00 Kluk ve světě příšer
Sobota 25. 6.  20.00   V zajetí démonů 2
Středa 29. 6. a čtvrtek 30. 6.  17.30 
  Želvy Ninja 2 3D/2D
Středa 29. 6. 19.30 Léto All Exclusive
Čtvrtek 30. 6. 19.30  X -Men: Apokalypsa 3D

Pro bližší informace navštivte naše nové interneto-
vé stránky na adrese: www.kinohm.cz



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Placená inzerce

Koncert skupiny Nezmaři 
se přesouvá do zahrady za 
sokolovnu

Upozorňujeme, že z organizačních a technic-
kých důvodů se koncert folkové legendy Ne-
zmaři uskuteční v pátek 3. června od 19 hodin 
v zahradě za sokolovnou. Organizaci koncertu 
přebírá SPOKUL HM, p. o. Zakoupené vstupenky 
zůstávají v platnosti. Vstupenky v ceně 180 Kč si 
můžete zakoupit v předprodeji v Turistickém in-
formačním centru.

Příchod do zahrady za sokolovnou bude možný 
z cesty ke sportovní hale, kolem restaurace v so-
kolovně, která zároveň tento den zahájí svůj pro-
voz s novým nájemcem. V případě nepříznivého 
počasí se koncert uskuteční v sále sokolovny.

Dalimil Nevečeřal – ředitel SPOKUL HM, p. o.

 Čarodějnice na Lichnici
Ne nebojte se, kastelánka paní Matyková zůstá-

vá i nadále dobrou duší Lichnického hradu. To jen 
její bujná fantasie inspirovala Jiřinku a Ivu, vedoucí 
keramického kroužku heřmanoměsteckého Ra-
dovánku, aby přes zimu nezahálely a popustily 
fantasii maminek i jejich dětiček při tvorbě hlině-
ných krasavic. Přes drobné potíže se sháněním 
materiálu / nedostatek např. proutěných košťat/ 
vznikla pestrá škála dívek čarodějnického řemes-
la. S večerem 30. 4. z neznámého důvodu ožily 
a opustily rodné město Nelze vypsat překvape-
ní paní kastelánky, když na 1. máje cestou pod 

rozkvetlou třešeň zjistila, že má hradní muzeum 
obsazené městeckými krasavicemi. Jako osoba 
akční ihned s nimi zapředla hovor, jehož výsled-
kem je vyhlášení ankety Miss čarodějnice.

Všichni návštěvníci hradu bez rozdílu se mohou 
zúčastnit hlasování do konce měsíce června. Proto 
neváhejte a dejte svůj hlas své favoritce, nikdy ne-
víte, jaké překvapení vás může díky tomu potkat.
Program na hradě – léto 2016
12. června 14.00 MLADÍ ŠERMÍŘI
18. června 20.00 PIRÁTI MOŘE  divadlo Andor 
     22.00 OHŇOVÁ SHOW
25. června 14.00 KAREL IV. Mgr. Jan Musil
     Průběžně stavba zdi pro Karla IV.
1. července noc POZOROVÁNÍ MOTÝLŮ 
        David Breiter
2. července den POZOROVÁNÍ MOTÝLŮ 
           David Breiter
   LETNICE NA HRADĚ VOLBA KRÁLOVNIČKY
16. července 13.00 FOLKOVÝ FESTIVAL
23. července 13.00 DOBÝVÁNÍ HRADU
          divadlo, šerm, dobové tance 
      dravci ze Žlebské obory
30.–31. července LUKOSTŘELECKÉ DNY, 
      katovské řemeslo
6. srpna 18.00 CVIČENÍ POWER JÓGY 
                  A CVIČENÍ MILÁČCI

Tolik stručný výčet letošních letních akcí na 
hradě Lichnici, kde může celá rodina v srdci 
Železných hor užít příjemné chvíle, obdivovat 
nádherné pohledy na českou krajinu i nalézt 
všeliká poučení. Svojí návštěvou možná přispě-
jete k rychlejší výstavbě rozhledny na hradním 
nádvoří.        Ivana Matyková

„Hudební léto" ... pokračování ze strany 1 
Špičkové vokální uskupení Schola Gragoriana 

Pragensis se v programu „Carolus IV. – rex et 
imperator“ pokusí postihnout mnohovrstev-
natost tehdejšího hudebního života a vytvořit 
barevnou hudební mozaiku z repertoáru, který 
byl úzce spjatý s osobou či působením Karla IV. 
Mimořádný závěrečný koncert se potom usku-
teční v pondělí po bartolomějské pouti 29. 8. 
v den výročí posvěcení kostela sv. Bartoloměje 
a v roce, kdy si připomínáme 260 let od zaháje-
ní jeho stavby (1756). Tečku za festivalem udělá 
špičkový japonský orchestr Shinagawa junior 
string orchestra Tokyo pod taktovkou Reiji Inda, 
který uvede skladby Čajkovského, Vivaldiho či 
japonského skladatele Yasushi Akutagawi. 
Hostování tohoto orchestru, který v ČR vystoupí 
již pouze v Litomyšli a pražském Rudolfinu, jen 
potvrdí ambici celého ročníku opět posunout 
jeho programem festival do podoby významné 
regionální hudební události léta 2016 a získá tak 
i mezinárodní rozměr.

Těšíme se na společnou oslavu krásné hudby 
prezentovanou špičkovými interprety pro vní-
mavé a pozorné publikum.

Marek Výborný



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Krůčky pro Eričku.

Předem mi prosím dovolte, abych za nás a hlav-
ně za Eričku poděkovala panu starostovi města 
Heřmanův Městec Josefu Kozlovi za podporu 
při vyhlášení veřejné sbírky pro naši dceru Erič-
ku. Město Heřmanův Městec vyhlásilo veřejnou 
sbírku a umožnilo umístit kasičky na tato místa: 
podatelna na Městském úřadě v Heřmanově 
Městci, Jídelna Pohanka v Pardubicích, Cheesy-
market Pardubice, TIC Heřmanův Městec.

Zároveň děkujeme všem občanům a lidem, 
kteří přispějí buď do kasičky, koupí si reklamní 
předměty s logem nebo sbírají víčka a nosí je 
do Turistického informačního centra na náměstí 
v Heřmanově Městci.

Děkujeme Renata Malátová

Představení pro Eričku

se Jan Sklenář převtělil do desetiletého chlapce. 
Věříte mu každé gesto, každý pohyb. Stejně tak 
babi Růža v podání Martiny Eliášové – moudrá 
babi, která si dokáže vymýšlet, čtverácky dovádět, 
ale i klít za volantem. Oba herci představují něko-
lik postav najednou, převtělují se často jen lusk-
nutím prstů, vytvářejí různé charaktery i nálady. 
Oba jsou ve svých rolích jedineční a obdivuhodní. 
Více informací o herci www.jansklenar.com

Je třeba samozřejmě zmínit Ivana Balaďu, filmo-
vého, televizního a divadelního režiséra, spoluza-
kladatele filmové nové vlny. Jeho hraný film Archa 
bláznů byl 20 let uzavřen v trezoru a uvedení se 
dočkal až v roce 1990. Působil jako režisér v řadě 
českých a slovenských divadel, neprávem trochu 
zapomenutý je jeho televizní seriál Největší z pi-
erotů podle románu Františka Kožíka. Na dramati-
zaci hradeckého představení Oskar a růžová paní 
se podíleli oba herci společně s režisérem, nicmé-
ně Jan Sklenář i Martina Eliášová velmi oceňují Ba-
laďův citlivý přístup, civilní pohled, přesnou míru, 

Přijďte na benefiční představení 1. července 2015 ve 19 hodin v kině Mír, přispějete tak na 
skvělou věc a čeká vás jedinečný zážitek. Výtěžek tohoto představení je určen pro Eričku 
Beranovou, holčičku, která trpí regresí vývoje po vakcinaci. Má však šanci, že by se při vhodné 
péči mohla jednou proběhnout po zahradě se svojí mladší sestřičkou. Vzhledem k tomu, 

s jakou hlídal, aby představení nesklouzlo k sen-
timentu. Ověřili si, že jeho nápady a doporučení 
před publikem velmi dobře fungují.

Případné rezervace místenek v Turistickém in-
formačním centru, vstupné dobrovolné.

Přijďte podpořit dobrou věc. 
Spolek Živé město, z.s. 

Informace ze ZUŠ

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI

Klub aktivní senioři se schází v Domě 
s pečovatelskou službou na Masarykově nám. 
Heřmanův Městec 
pondělí 13. června 2016  16 hodin – 
PLOŠNÉ PLSTĚNÍ ZA MOKRA – materiál 
doveze lektorka. Spoluúčast 60 Kč 
pondělí 27. června 2016 16,30 hod – 
MASÁŽE a REIKI – vezměte s sebou ručník. 
Spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší Jaroslava Koukalová

Milí čtenáři a zájemci o studium v ZUŠ, při přípra-
vách na výročí jsme Vás zapomněli informovat, jak 
dopadly naše klávesistky na Krajské soutěži v Pře-
louči a to by byla velká škoda, poněvadž obsadily 
medailová místa: Adéla Kružíková 3. místo v kraji, 
Karolína Skokanová 2. místo v kraji, Lucie Habiňá-
ková 3. místo v kraji, žačkám i jejich pedagogovi 
J. Hršelovi srdečně gratulujeme. Taneční obor se 
též zúčastnil dalších soutěží a to v Ledči, v Čás-
lavi a v Heřmanově Městci na Poupatech, i přes 
nemocnost se choreografie podařily a tanečníci 
si dovezly poháry a medaile za krásná umístě-
ní. Největší úspěch sklidili tanečníci na domácí 
půdě, kde si z 11 přihlášených choreografií od-
nesli 10 umístění a pohárů. Velké gratulace patří 
pedagožce a tanečnici Tereze Jarošové a všem 
tanečním skupinám. V minulých dnech v ZUŠce 
proběhly talentové zkoušky pro přijetí žáků na rok 
2016/17, děkujeme rodičům i budoucím studen-
tům za zájem a trpělivost při zkouškách. Výsledky 
vám budou sděleny písemně v průběhu června, 
července. Dále upozorňujeme, že určitý odliv stu-
dentů máme i v září, kdy stávající žáci zjistí rozvrhy 
a mnohdy již studium nejde skloubit a jsou nuce-
ni se odhlásit a uvolnit místo novým zájemcům. 
Našim starším studentům se nyní též přiblížilo 
období zkoušek, žáky 3., 5, 6. a 7. ročníků čekají 
postupové zkoušky před komisí, termíny budou 
žákům zapsány do žákovských knížek.

V měsíci dubnu proběhly třídní koncerty V. 
Zbořilové a N. Valentové, K. Vaškové, J. Hršela a D. 
Bláhové v synagoze. Žákům děkujeme za přípravu 
a vám rodiče a čtenáři za hojnou účast.

Dne 27. 4. proběhla paralelně s koncertem 
v synagoze i vernisáž výtvarného oboru v židov-
ském dvojdomku. Žáci přiblížili návštěvníkům 
mistry moderního umění, společně si poslechli 
hudební flétnové trio pod vedením Pavla Staré-
ho, užili si pohádku s kašpárkem a pochutnali si 

že léčba a péče je velmi nákladná, zůstává 
odkázána na ochotu a pomoc ostatních.

Spolek Živé město ve spolupráci s rodiči Eričky 
proto připravil benefiční divadelní představení 
Oskar a Růžová paní. Je to hra nejúspěšnějšího 
současného francouzského dramatika E. E. Schmi-
tta, v Klicperově divadle v Hradci Králové měla 
v režii Ivana Baladi premiéru v roce 2007 a má za 
sebou více jak 130 repríz. Je to kouzelná hra o víře, 
naději a hlubokém přátelství. Na jevišti není nouze 
o humorné dialogy, vtipné až komické situace, na 
Vaší tváři se vystřídají smích i slzy. Dá se říci, že 
v hledišti nezůstane jediný lhostejný divák a před-
stavení budete opouštět se zcela nepopsatelnými 
dojmy – pobaveni a s úsměvem na rtech, se slzou 
v oku a dojetím v srdci a zároveň s hřejivým poci-
tem, že je cosi nesdělitelného mezi nebem a zemí 
a na chvíli to sestoupilo právě mezi nás.

Velkou zásluhu na tom všem mají hlavní pro-
tagonisté – Jan Sklenář a Martina Eliášová. Obdiv 
si jistě zaslouží schopnost a přirozenost s jakou 

Tábor s Veselem
VESELO (pro malé i velké) Heřma-

nův Městec nabízí několik posled-
ních volných míst na dětský tábor 
na chatě Bedřichovce v Orlických 
horách. Tábor je určen pro děti od 
první do deváté třídy. Program je 
uzpůsoben jak pro menší děti, tak 
i pro starší „puberťáky“. Termín ko-
nání: 2.–16. 7. 2016. Letošní celotá-
borová hra je isnpirována knihami 
Johna Flanagana „Hraničářův učeň“. 
Bližší informace na našem Face-
booku a na čísle 608 864 648 – Jitka 
Řeháková.

Za VESELO Jíťa a Víťa

na netradičních laskominkách, to vše pod vede-
ním skvělé pedagožky a výtvarnice Mgr. Milady 
Krampotové. Žákům i paní učitelce děkujeme 
a gratulujeme.

Ve čtvrtek 13. 5. proběhly work shopy pro ZŠ, pa-
ním učitelkám i řediteli děkujeme za spolupráci. 
Bohužel při přípravách na výročí nezbyl čas a síla 
na koncerty pro mateřské školky, ale za rok se na 
ně opět naši muzikanti, tanečníci a výtvarníci moc 
těší.

Do konce roku nás ještě čeká 4. 6. Festival Seč 
Camp fest a školní rok ukončíme 20. 6. v divadle 
K. Pippicha v Chrudimi Tanečním galavečerem. 
Vstupenky na tuto akci již jsou v předprodeji od 
20. 5. v Infocentru Chrudim. Pokud vstupenky 
zbudou, budou k dostání na pokladně divadla 
v den galavečeru 20. 6. , proto velkým fanouškům 
a rodičům doporučujeme, aby si lístky zajistili 
v předprodeji. O tom, jak proběhlo výročí ZUŠky 
vás budeme informovat v příštím čísle. Více na 
www.zushm.cz a na facebooku.

Za ZUŠ Kristýna Vašková



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Pejskaři informují

V sobotu dne 7. 5. 2016 na kynologickém cviči-
šti v Heřmanově Městci se konal tradiční závod 
„Cena Železných hor“. Jednalo se již o 35. ročník. 
Soutěžilo se ve třech kategoriích ZZO, ZM, a ZVV1 
podle Národního zkušebního řádu. Pro první tři 
místa byly připraveny poháry a všichni účastníci 
závodu obdrželi diplomy a drobné dárky od na-
šich sponzorů.

Letošní ročník sponzorovali: NatyTex, s. r. o., 
Modela Czech Plus, s. r. o., Agrometal, s. r. o., VDI 
Obzor, RI Okna Heřmanův Městec, dveře STOOR 
p. Sychra, Kočkopes – pan Mrázek, informační 
centrum HM, MAS Železnohorský region

Dne 14. 5. 2016 na našem cvičáku proběhl 1. 
ročník Memoriálu Vladimíra Kumpery o putovní 
pohár, který do soutěže věnovali naši kynologičtí 
přátelé z Německa. Letošní ročník vyhráli kynolo-
gové z Německa, ale pevně věříme, že další ročník 
bude náš. Již teď na něho pilně trénujeme.

V tomto roce to bude již 20 let, co naše orga-
nizace provozuje Městský útulek pro zatoulané 
a opuštěné psy. Za tuto dobu prošlo útulkem 
mnoho pejsků, kteří se dostali do dobrých rukou 
a několik jich skončilo i u našich kynologických 
přátel v Berlíně. Tyto psy pravidelně vídáme, 
protože každý rok k nám přijíždějí na přátelskou 
návštěvu. Vzhledem k tomu, že nám majitelé psů 
také posílají e -maily s fotkami, tak víme i o dalších 
adoptovaných psech.

V současné době je v útulku 7 psů. 5 z nich jsou 
velká plemena, která se hodí na hlídání a 2, kteří 
přišli v poslední době, jsou malí kříženci. Když se 
našli, byli hodně zanedbaní, ale po návštěvě psí-
ho salonu paní Srnové jsou čistí a můžou bydlet 
i v bytě.

Pokud má někdo zájem pejsky si prohlídnout, 
útulek je otevřen v pracovní dny odpoledne 
a o víkendu dopoledne. Bližší informace o útul-
ku jsou na webové adrese http://zko076.mirc.cz

Za ZKO Jaroslava Medková

	  

Poohlédnutí za výstavou graffiti
Židovský dvojdomek hostil v polovině dub-

na vernisáž a následnou týdenní výstavu pláten 
a obrazů GRAFFITI – NO TIME FOR CRIME. Zahájení 
vernisáže proběhlo za přítomnosti starosty Heřma-
nova Městce Josefa Kozla a plného výstavního sálu 
návštěvníků. Hned po zahájení začali tvůrci Tomáš 
Louda a Ondřej Sigmund ml. s ukázkou živé tvorby 
na připravených fóliích v zahradě dvojdomku. Za 
přítomnosti obecenstva pozorně sledujícího tvor-
bu, bylo slyšet jen stříkání sprejů, které podtrhova-
lo tematickou a velmi příjemnou atmosféru, která 
doprovázela celou výstavu. V průběhu týdne vý-
stavu navštívilo přes 200 návštěvníků včetně něko-
lika tříd ze základních škol, pro které byl připraven 
doprovodný komentář autorů. Výstava tak přiláka-

la do výstavního prostoru hlavně mladší občany, 
ale i desítky z řad starších ročníků, kteří si zaujatě 
prohlíželi práce místních autorů. Cílem pořadatelů 
Creative union a Zastupitelstva mladých HM bylo 
prezentovat toto kontroverzní téma jako umění, 
které lze realizovat i legálně a s respektem. Reakce 
na výstavu tak byly nakonec veskrze pozitivní, če-
hož důkazem je i vyhodnocení výherní ankety. An-
kety se mohli zúčastnit návštěvníci výstavy i kina 
při promítání souvisejícího filmu na téma graffiti 
GIRL POWER. Z výsledků ankety, ve které hlasovalo 
bezmála 200 uchazečů povětšinou z Heřmanova 
Městce je zřejmé, že graffiti na správném místě se 
lidem líbí. Nikdo graffiti neoznačil výhradně jako 
vandalismus a 90% hlasujících souhlasí se zřízením 
legální plochy pro „street art“ v Heřmanově Městci. 
Většina projevila zájem o uskutečnění workshopu 
na téma graffiti, dále pak realizaci podobných 
akcí zaměřených na mladé lidi jako jsou výstavy 
s workshopem, festivaly, koncerty, sportovní akce, 
soutěže, divadlo, talentové soutěže apod.

Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kteří realizaci 
této výstavy podpořili, především pak všem návštěv-
níkům - jejich zájem o výstavu nás velmi potěšil a vě-
říme, že jste si výstavu užili, stejně jako my!

Martin Figura, koordinátor ZMHM

Velká prázdninová soutěž
s Turistickým informačním centrem H. M.

Milé děti školou povinné, jistě se už pomalu 
začínáte těšit na blížící se dva měsíce volna. Aby 
byly vaše prázdniny ještě zajímavější, vymyslelo 
pro vás Turistické informační centrum prázdni-
novou soutěž. Budeme soutěžit o nejzajímavější 
mini cestovatelský prázdninový deník. Jelikož je 
to deník mini, mohou se zúčastnit i ti, kteří vel-
kému psaní neholdují. Vyhodnocení celé soutě-
že proběhne na začátku nového školního roku 
a my se již nyní těšíme na vaše originální nápady 
a zaznamenané zážitky. Tři nejzajímavější ocení-
me. Více informací a podmínky soutěže obdržíte 
v našem Turistickém informačním centru. Těšíme 
se na vás.

Lenka Jirásková a Jarmila Novotná
TIC Heřmanův Městec

Rubrika pro děti

APŽ – červen 2016
Rádi mezi nás přivítáme každého aktivního seniora!
Pravidelná úterní zdravotní cvičení v RC 
Radovánek od 14.00
Úterý 7. června Procvičování s gymbaly
Úterý 14. června Posilujeme
Úterý 21. června Cvičíme s gumou
Úterý 28. června Cvičíme jinak
Další akce
Beseda Bezpečnost pro seniory – čtvrtek 
2. 6. 14.00 ve velkém sálu multifunkčního centra.
Východočeské divadlo v Pardubicích
Středa 1. 6. 2016 – představení Bílá nemoc – 
předplatné B. Odjezd v 18.00 z náměstí v H.M.
Výlety
Svojšice–Barborka–H. Městec, středa 8. 6.
odjezd: 12.50 autobusem z náměstí, buřty s sebou.
Mirakulum Milovice – sobota 18. 6.
odjezd: 9.00 z náměstí v H.M.
Peklo Čertovina – středa 22. 6.
odjezd: 7.30 z náměstí v H.M.

Více informací na tel. 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová

66. F.I.C.C. Youth Rally v Zeewolde v Nizozemsku
Mezinárodní F.I.C.C. Rally mládeže se koná každý 

rok vždy na Velikonoce. Začíná vždy ve čtvrtek večer 
a končí v pondělí ráno. Je určena k tomu, aby účast-
níci z přítomných zástupců zemí světa se setkali 
a poznali nové přátele, představili svou zem a pozvali 
k návštěvě. Toto setkání se koná vždy v jiné zemi. Le-
tošní rok se konalo setkání v Nizozemsku v městečku 
Zeewolde, kde organizátoři postavili pro účastníky 
vlastní kemp.

Za Českou republiku se 66. F.I.C.C. Rally mlá-
deže zúčastnilo 6 zástupců Federace Campingu 
a Caravaningu České republiky (FCC ČR) – Martin 
Písař, Martin Kocek, Andrea Rafajová, Roman Jošt, 
Lukáš Dont a Tomáš Dvořák. Účastníci jsou z řad 
Automotoklubu Heřmanův Městec, který je čle-
nem FCC ČR. Vedoucím této skupiny byl Martin 
Písař – tajemník FCC ČR.

Slavností zahájen 66. F.I.C.C. Youth Rally proběhlo 
25. března a zúčastnili se ho zástupci všech zúčast-
něných států, krom ČR také Belgie, Německo, Finsko, 
Portugalsko, Holandsko a Velká Británie. K vidění tak 
byly trička a čepice všech národních barev včetně 
národních a klubových vlajek. Účastníky na akci při-
vítal prezident F.I.C.C. João Alves Pereira, prezident 
komise mladých Andy Wilson, doprovázeni předse-
dou místního pořádajícího klubu a starostou města 
Zeewolde. Na závěr byla slavnostně vyvěšena vlajka 
F.I.C.C, která vlála po celou dobu konání setkání.

V rámci akce jsme pozvali účastníky rally do Čes-
ké republiky a našeho Železnohorského regionu. 
K pozvání nám také posloužili propagační mate-
riály od agentury CzechTourism, Asociace kempů 
ČR, Asociace turistických informačních center ČR 
a MAS Železnohorský region. Materiály sklidily velký 
úspěch a často i velké překvapení, co vše může Česká 
republika nabídnout a jakou má různorodost a pes-
trost turistických zajímavostí. Návštěvníci našeho 
propagačního stanu slibovali, že určitě navštíví naši 
zemi a zazněly i hlasy, že bychom měli, uspořádat 
v budoucnosti F.I.C.C. Rally mládeže.

Po dobu konání rally se uskutečnili nejrůznější 
sportovní aktivity a výlety do okolí a města Utrecht. 
V neděli se uskutečnilo Generální shromáždění 66. 

F.I.C.C. Youth Rally, kterého se zúčastnili za Českou re-
publiku Martin Písař a Lukáš Dont. Na tomto setkání 
jsme sklidili velký obdiv a uznání za naší činnost v ob-
lasti campingu a caravaningu a činnost v rámci akce 
CAMPING CARD INTERNATIONAL (CCI), což je systém 
propagace smluvních ubytovacích služeb, převážně 
campingů a zajímavých památek, včetně poskytnutí 
slev či jiných bonusů.

Příští rok na Velikonoce přivítá rally mladých měs-
tečko La Haye du Puits v Normandii ve Francii, na 
kterou nás pozvala výprava z Velké Británie.

Na závěr patří velké poděkování FCC ČR za umož-
nění účasti na této významné mezinárodní akci 
a všem šesti účastníkům, kteří jsou členy Automo-
toklubu Heřmanův Městec za vzornou reprezentaci 
a zároveň propagaci.

Bohumil Starý, Prezident FCC ČR



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Česká křesťanská akademie připomene 600 let od smrti 
Jeronýma Pražského

Dětské pěvecké sbory se představí v Synagoze

Chotěnické střípky

Dětské pěvecké sbory Základní školy v Heřma-
nově Městci mají za sebou velmi bohatý jarní 
program. Reprezentovaly školu i město na Perní-
kovém festiválku v Pardubicích. Na začátku května 
se zúčastnily setkání Dětských pěveckých sborů 
v Cholticích pod názvem „Choltický vodník“. Vý-
razného úspěchu dosáhly v krajské přehlídce dět-
ských pěveckých sborů, kde získal DPS Heřmaňá-
ček zlaté pásmo s postupem do ústředního kola 
v Uničově. Zde malé děti z 1. – 3. tříd reprezentova-
ly město 27. a 28 května v konkurenci sborů z celé 
ČR. Postup a účast na uničovské přehlídce byla pro 
děti velkým oceněním jejich celoroční práce.

A aby nebyli o výsledek celoroční práce a snaže-
ní ochuzeni ani rodiče a široká veřejnost, připravily 
DPS „Heřmaňáček“ a „Písnička“ Závěrečný koncert 

Na začátku května se s velkým zájmem setkala přednáška Jiřího Grygara o astronomii. Více jak 200 po-
sluchačů zcela zaplnilo kostel sv. Bartoloměje a následná hodinová beseda byla důkazem, že přítomní 
byli tématem osloveni a chtěli využít přítomnosti populárního astronoma a známého popularizátora 
vědy k široké besedě o mnoha aktuálních otázkách vědeckého poznání.

Ráda bych tímto článkem navázala na příspěvky 
p. Lopoura a p. Boháče z dubnového čísla Leknínu, 
kde se zmiňují o celorepublikové výzvě „Ukliďme 
Česko“, ke které se připojili v Heřmanově Městci 
a na Konopáči. V Chotěnicích a Radlíně jsme ne-
zůstali pozadu – za deštivého počasí v sobotu 
9. dubna 2016 se pod záštitou osadního výboru 
a starosty města sešlo 12 dobrovolníků, kteří ukli-
dili prostory okolo pomníku a Obecního domu 
v Chotěnicích. Týden před plánovanou úklidovou 
akcí zde byly místními hasiči z SDH Chotěnice po-
káceny vysloužilé túje, bylo tedy třeba zlikvidovat 
hromadu větví a nepořádku, odpadky nashromáž-
děné během několika let v porostu mezi tújemi 
naplnily dva plastové pytle. Větve byly převezeny 
technickou skupinou města do chotěnické třeš-
ňovky a spáleny při pálení čarodějnic, pytle byly 
odvezeny do sběrného dvora.

Kolegové z Radlína provedli úklid obce a ořezání 
stromů s předstihem již koncem března.

Všem, kteří poskytli pomocnou ruku a obětovali 
svůj volný čas, chci na tomto místě poděkovat a vě-
řím, že i v příštím roce uděláme něco pro zlepšení 
našeho společného životního prostředí.

 V současné době máme v rámci osadního výbo-
ru v plánu zrealizovat terénní úpravy povrchu před 
obecním domem, včetně zpevnění části prostoru 

kaz Jeronýma Pražského svojí přednáškou teolog 
Husitské teologické fakulty z Prahy ThDr. Martin 
Chadima, ThD. Podle Martina Chadimy je tato po-
stava českých dějin symbolem propojení hluboké 
křesťanské víry i teologické a filosofické diskuse své 
doby. Přijměte naše pozvání v neděli 5. června od 
17 hodin do Rytířského sálu heřmanoměsteckého 
zámku. Srdečně Vás zve ČKA v Heřmanově Městci.

Zdenka Sedláčková a Marek Výborný
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

Před prázdninami chystá místní skupina České 
křesťanské akademie ještě jednu přednášku. Rádi 
bychom připomenuli poněkud pozapomenutou 
postavu Husova přítele a následovníka Jeronýma 
Pražského. Tento český filosof, teolog a myslitel 
známý svojí vzdělaností (mistr 4 evropských uni-
verzit!) byl zároveň buřičem a někdy až nezvlada-
telným provokatérem své doby. Sám se odebral do 
Kostice za Mistrem Janem a zde byl také necelý rok 
po něm (30. 5. 1416) odsouzen a upálen. Několik 
dní po tomto významném výročí připomene od-

v Synagoze. Uskuteční se v úterý 7. června 2015 
v 18 hodin v Synagoze. Přijďte podpořit děti, které 
rády a s nadšením zpívají. Všechny Vás srdečně 
zveme.

Ludmila Štěpánová

zámkovou dlažbou. V řešení je i koncepce okolí 
pomníku věnovaného obětem 1. světové války, 
které po odstranění tújí působí prázdně a nedů-
stojně. Chtěli bychom tak navázat na vnitřní úpra-
vy klubovny obecního domu uskutečněné v roce 
2015, kdy bylo položeno nové linoleum a stěny 
klubovny byly obloženy laminem.

Klubovna slouží jako společenská místnost, cen-
trum obce pro kulturní, společenské, sportovní 
a vzdělávací účely, je zde umístěna knihovna, kte-
rá je otevřena široké veřejnosti každé pondělí od 
16.30 do 18 hodin a kde si můžete vybrat z aktuální 
nabídky literatury pro děti i dospělé.

Páteční odpoledne je mezi 14. a 15. hodinou vy-
hrazené pro dámské rehabilitační cvičení, v neděli 
dopoledne je klubovna k dispozici malým a větším 
jogínkům. Po dobu trvání MS v hokeji se zde usi-
lovně fandí českému národnímu týmu.

Obecní dům můžete navštívit 28. května 2016 od 
14 hodin u příležitosti dne otevřených dveří spoje-
ném s dílničkou pro děti v režii spolku Chotěňáček, 
následovat bude Floriánské posezení, které pořádá 
SDH Chotěnice

Své náměty a připomínky můžete zasílat na 
email osada.chotenice@seznam.cz, děkujeme!

Lucie Aišmanová
Osadní výbor pro Chotěnice a Radlín

Noc kostelů 2016 ve znamení 
60. výročí sboru ČCE, 
liturgických předmětů, 
Skácela i koncertu marimby

Noc kostelů letos 
připadá na pátek 
10. června. Mottem 
v letošním roce je 
verš z Janova Zje-
vení 21, 25 „Jeho 
brány zůstanou 
ve dne otevřené, 
noc tam už ne-
bude“. Myšlenka 

otevřít kostely v noci vznikla před jedenácti lety 
ve Vídni, kde také v roce 2005 proběhla první Noc 
kostelů – „Lange Nacht der Kirchen“. V roce 2010 
se Noc kostelů konala již v celé České republice, 
v roce 2011 poprvé na Slovensku a o rok později 
také v Estonsku. V loňském roce se do Noci kostelů 
v České republice zapojilo více než 1400 kostelů. 
O mimořádném zájmu veřejnosti o program Noci 
kostelů svědčí i více než 450 000 návštěvnických 
vstupů zaznamenaných během večera a noci.

Také letos budou moci návštěvníci ve stovkách 
otevřených kostelů poznávat a obdivovat duchov-
ní a umělecké skvosty křesťanství, které nejsou 
pouze výrazem minulosti, ale i živé přítomnosti. 
O tom svědčí i bohatý kulturně -duchovní pro-
gram, v němž opět nebudou chybět koncerty, ko-
mentované prohlídky, workshopy nebo divadelní 
představení, možnost nahlédnout do kostelních 
sakristií či klášterních zahrad, vystoupat na věže či 
sestoupit do starobylých krypt, prožít liturgii, nebo 
jen v tichém zastavení vnímat to, co bylo inspirací 
pro stavitele křesťanských chrámů. Podrobnosti 
a program na všech místech ČR najdete na www.
nockostelu.cz. Neváhejte vyrazit!

Jsme rádi, že program Noci kostelů v Heřmano-
vě Městci připravujeme společně jako zástupci 
všech tří křesťanských společenství. A co nás 
v pátek 10. června čeká: začneme společně v 19.30 
v kostele sv. Bartoloměje, kde po ekumenickém 
zahájení, přivítání a krátké modlitbě nabídneme 
téma „Liturgických čili bohoslužebných předmě-
tů“. Bude otevřena malá výstava těchto předmětů 
(potrvá celý víkend až do zahajovacího festivalo-
vého koncertu v nedělní podvečer) s odborným 
výkladem a besedou. Následovat bude tradiční 
hudební program. Letošním minikoncertem pro 
Noc kostelů bude vystoupení tympanistky Komor-
ní filharmonie Pardubice Cécile Boiffin, která nám 
představí netradiční nástroj – marimbu. Nenechte 
si ujít tuto unikátní možnost slyšet tento netradiční 
hudební nástroj. Při svíčkách a nočním tichu bude 
kostel otevřen až do 22.30 hod. Společně zavítá-
me do evangelického sborového domu Českob-
ratrské církve evangelické, kde budeme od 21.20 
hod. svědky prezentace k aktuálnímu 60. výročí 
samostatného sboru v Heřmanově Městci. V Hu-
sově sboru se potom můžeme těšit od 22.00 hod. 
na literární pásmo poezie Jana Skácela v podání 
Katky Francová a Dušana Hřebíčka. A Noc kostelů 
již tradičně uzavřeme modlitbou a ztišením letos 
v kostelíku Panny Marie. Do programu můžete 
kdykoli vstoupit či si vybrat jen jeho část. Kostely 
a sbory jsou otevřené pro Vás!

Jan Plecháček, Alena Tučková, Marek Výborný

	  



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

WITCH CUP F3J Podhořany
 Dvacítka nejlepších pilotů z celé republiky 

poměřila svoje síly na zápočtové soutěži rá-
diem řízených modelů kategorie F3J, kterou 
uspořádal náš klub na letišti v Podhořanech. 
Obloha byla jasná, vítr vál svěží jihovýchodní-
ho směru a teploty nepřekročily 15 °C. Kulich se 
zimní bundou byly vítané doplňky pilotů i po-
řadatelů. První lety jsme odstartovali v sobotu 
v patnáct hodin na čarodějnice. Létalo se všemi 
směry a zejména v podvečerních hodinách byla 
na nebi doslova tlačenice. Poslední let prvního 
soutěžního dne jsme letěli o půl osmé, dalo by 
se létat ještě hodinu, ale vůně guláše od Luboše 
Cypriána vyžadovala lety ukončit a zasednout 
ke společnému stolu. Za první den se podařilo 
odlétat čtyři soutěžní kola, po kterých byl na 
prvním místě domácí Vítězslav Štěrba.

Druhý den na Svátek práce jsme odstartovali 
po osmé hodině a před obědem byla odlétaná 
základní část soutěže. Po osmi odlétaných ko-
lech se do dvou finálových letů na patnáct mi-
nut probojoval nejlepší junior Lubos Pospíšil ml., 
kterého doplnilo pět seniorů. První let byl velmi 
náročný, nad letištěm nebyla žádná termika, jen 
klesavé proudy a většina závodníku musela svůj 
let opakovat. Nejlépe si vedl Jaroslav Vostřel, kte-
rý jako jediný neopakoval. Počasí ve druhém letu 
bylo o poznání lepší a nejlépe zaletěl Pavel Hö-
fer. Po sečtení výsledků na třetím místě skončil 
Pavel Höfer z Dlouhé Louky u Ostravy, druhý byl 
Jaroslav Vostřel ze Sebranic u Litomyšle a vítě-
zem se stal Luboš Pospíšil z Hradce Králového, 
který letěl nejvyrovnanější výsledky. Jeho syn 
Luboš Pospíšil ml. skončil ve finále pátý, ale ju-
niorech vyhrál, druhé místo v juniorech obsadil 
Jaroslav Vostřel ml. a třetí byl Jan Bruner z Pře-
louče. Soutěž proběhla v přátelské atmosféře, 
nebyly žádné protesty, pořadatelé z řad našich 
klubáku a dětí obstáli na výbornou. Poděkování 
patří i zástupcům Letiště Podhořany za skvělou 
spolupráci a za podporu i přestavitelům našeho 
města.

Miloš Minařík - MK Heřmanův Městec 
www.mkhm.cz

Vítání
prázdnin

aneb
odpoledne

pro
děti

neděle 26.6. 2016
od 14.00 na fotbalovém hřišti

Soutěže a hry o ceny, nafukovací skluzavka, vystoupení leteckých 
modelářů, dětská diskotéka a spousta další zábavy a legrace.

Občerstvení je zajištěno jak pro děti tak pro rodiče.
Akci pořádají Heřmani, Veselo, FK Jiskra a Svaz žen.

Na tuto akci byl poskytnut grant z rozpočtu města Heřmanův Městec.

Pěvecký soubor Heřmánek v Domově pro seniory U Bažantnice
V posledním Leknínu byla fotografie našeho 

Heřmaňáčku, pěveckého sdružení žáků 1. a 2. tříd, 
vedeného paní Ludmilou Štěpánovou – slaví velké 
úspěchy a my jim a paní Štěpánové ze srdce gra-
tulujeme.

Musíme se Vám také pochlubit. V našem do-
mově pro seniory U Bažantnice vznikl z iniciativy 
sociální pracovnice Mgr. Lenky Kellerové a pracov-
nice v sociálních službách paní Hany Heřmanské 
pěvecký soubor 80–90letých klientů, který si sami 
zpěváci nazvali „Heřmánek“. Paní magistra dopro-
vází zpěv hrou na příčnou flétnu nebo na kytaru 
a všichni rádi zpívají naše národní a lidové písničky. 
Dokonce pan Toman si rád zazpívá ve sboru sólo.

Scházejí se 1x měsíčně v kulturní místnosti a nově 
se k organizátorkám přidala sociální pracovnice 
paní Helena Plecháčková, DiS. První vystoupení, 
trošku s trémou, měl vzniklý Heřmánek při vánoč-
ním posezení s panem starostou Josefem Kozlem 

dne 16. pro-
since 2015. 
Druhé uspo-
řádali  př i 
v ys toupení 
p ěve cké h o 
s m í š e n é h o 
sboru Barto-
loměj z Bíto-
van a všichni 
ze souboru Bartoloměj našemu Heřmánku velice 
tleskali. A zatím poslední bylo vystoupení při ná-
vštěvě skupiny studentů z Francie, které zorgani-
zoval pan Mgr. Marek Výborný, ředitel Gymnázia 
Mozartova v Pardubicích.

Rádi se s Vámi chceme potěšit touto skutečností, 
protože máme rádi české písně a moc všem zpě-
vákům fandíme. 

Jaroslava Rousková, klientka DPS U Bažantnice

Dospělí (pro radost) dětem a nominace na Popelku
V sobotu 7. 5. 2016 se Divadelní soubor Heř-

man z.s. úspěšně zúčastnil 25. ročníku regionální 
divadelní přehlídky inscenací pro děti a mládež 
Dospělí (pro radost) dětem 2016 v Havlíčkově 
Brodě. Na přehlídce se představilo celkem 11 
amatérských divadelních souborů.

DS Heřman z.s. soutěžil s pohádkou Honza 
králem? (premiéra se konala v Heřmanově Měst-
ci 22. 4. 2016 v multifunkčním centru) a získal no-
minaci na národní přehlídku činoherního divadla 
pro děti POPELKA do Rakovníka, která proběhne 
2.-6. listopadu 2016.

O dojmu, který DS Heřman z.s. v Havlíčkově 
Brodě svým představením zanechal svědčí nej-
lépe citace z hodnocení poroty: „Honza králem?“ 
patří mezi ty inscenace divadla pro děti, z nichž 
je patrná inteligence a nadhled inscenátorů, kte-
ří ani nepovažují děti za hlupáčky, pro něž stačí 
nemnoho, ani se nebaví přes jejich hlavy, ale mají 
k nim respekt a baví se zároveň s nimi.

Proto ji porota 25. ročníku přehlídky Dospělí 
(pro radost) dětem konané v Havlíčkově Brodu 
6.–8. května 2016 doporučuje na národní přehlíd-
ku Popelka.

Luděk Richter, předseda poroty, Josef Řezáč

Centrum výživy a pohybu v Heřmanově Městci
Vám nabízí poradenství, konzultace a redukci váhy

ul. Havlíčkova 370, Heřmanův Městec.

Od září i s nabídkou cvičení jógy
v Heřmanově Městci.
Objednávky na tel.: 774 264 962 nebo
e -mail: andrea.limberska@centrum.cz

Více na www.centrum -vyzivy.eu

Placená inzerce



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (gra�ka), Jarmila Novotná (sběr 
podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

Uzávěrka zpravodaje za měsíc 
červen bude

v pondělí 20. 6. 2016 ve 12.00

Místní názvy – zapsal Jos. Khail

• CIHELNA, TAKÉ AMERIKA – panská cihelna 
u Nového Dvora, poslední cihlář Jan Trno-
branský

• ELIŠČINO ÚDOLÍ V KONOPÁČI – bývalý li-
bosad, vanové lázně, pěstování proslulého 
českého ovoce

• NA KAMENICI – místo v lese Paláci
• NA TARASE – pole v uličce, která spojuje Ba-

rákovou ulici s Maťochovou uličkou, ohrani-
čené kamennou zdí, 40 ořech. stromů

• PRAŠIVÝ KOPEC, TAKÉ BOREK NEBO MRŠ-
NÍK – kopec mezi Kosteleckou silnicí a Ko-
nopáčem, na němž se za práva útrpného 
věšelo (odtud další název „Na spravedlnosti“). 
Pod kopcem byla katovna.

• SKALKA PIVNIČKOVA – zavezený lom u silni-
ce k Nákli, bohaté na silurské útvary.

• ŠULPLAC – prostranství za synagogou k Jo-
cháčkově zahradě, u bývalé německé školy.

• TRAVNÍ CESTA - vedla přes pole mezi měs-
tem a Konopáčem, na ní dle místních pověstí 
provozovaly se v noci rejdy čarodějnic.

Výběr z kroniky VIII Města Heřmanův Městec
1964–1968 / TIC H. M.

Zápisky našich kronikářůKalendárium

QUIDO HAVLASA
2. 5. 1839 Strunkovice nad Blanic – 14. 1. 1919 H. M.

Vystudoval učitelský ústav a varhanickou školu 
v Praze, kde byl spolužákem Antonína Dvořáka. 
Po osmi letech opustil učitelskou dráhu, aby se 
mohl plně věnovat hudbě. Stal se varhaníkem v 
Novém Bydžově, pracoval jako sbormistr a šest 
let působil v Chorvatsku a Srbsku.  Roku 1876 se 
vrátil do Čech. Stal se ředitelem kůru v Heřma-
nově Městci a zde setrval až do své smrti v roce 

1909. Řídil pěvecký spolek Vlastislav, divadelní 
soubor Heřman a byl organizátorem kulturního 
života v kraji. Mimo rozsáhlé skladatelské činnosti 
vynikl jako pěvecký pedagog. Pro sbory, které 
řídil, zkomponoval velké množství skladeb. Jen 
v době svého působení v Heřmanově Městci 
napsal na 68 mužských sborů na slova místního 
rodáka, básníka Rudolfa Pokorného. Pochován je 
na zdejším hřbitově.

Dne 2. června 2016 uplynuly 
už 2 roky,  co nás nečekaně 
navždy opustil náš syn a bratr 
Karel Kočí.  V našich srdcích 
žije dál.  Stále vzpomíná 
maminka Soňa a bratři Petr 
a Jan s rodinami. 
Nikdy nezapomeneme.

Dne 9. 6. 2015 uplyne rok 
od úmrtí paní Boženy 
Svobodové. Stále vzpo-
mínají synové Jaromír 
a Ladislav s manželkou, 
vnoučata a pravnoučata.

Dne 30. května 2016 by se do-
žil 70 let pan Gustav Krupka  
z Heřmanova Městce.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. Rodina

Kostel sv. Bartoloměje si připomene malé výročí

toriky umění a patří mezi pozdně barokní stavby 
svým významem přesahující region východních 
Čech. Postavu donátora hraběte Šporka i stavitele 
Jedličky vzpomeneme při nedělní bohoslužbě 
26. června v kostele sv. Bartoloměje a dále potom 
v den, kdy se v Heřmanově Městci tradičně slaví 
výročí posvěcení kostela („posvícení“) v pondělí po 
heřmanoměstecké pouti, které letos připadá na 
29. srpna. Tečkou bude závěrečný koncert festivalu 
„Hudební léto“ k připomínce historie této domi-
nanty našeho města.

Marek Výborný

Naše město v loňském roce oslavilo 690 let od 
první historické zmínky. Je to historie od počátku 
spojená s křesťanskou kulturou, tradicí a duchov-
ním přesahem. V centru našeho města velmi 
pravděpodobně již ve zmiňovaném roce 1325 stál 
kostel sv. Bartoloměje nám dnes neznámé podo-
by. Kostel několikrát opravovaný a rozšiřovaný nesl 
později renesanční podobu. Ta bohužel vzala za 
své při jednom z tragických požárů města v roce 
1740. Tehdejší majitel panství Jan Václav hrabě 
Špork postupně shromažďoval prostředky a připra-
voval stavbu nového ve své době již pozdně barok-
ního chrámu. Sám položil 25. června 1756 
základní kámen k jeho stavbě. Právě ten-
to měsíc si tedy připomeneme 260 let 
od zahájení stavby této nepřehlédnutel-
né dominanty nejen náměstí ale celého 
našeho města. Hrabě Špork svěřil stavbu 
mladému (nar. 1733) stavitelskému mistru 
Františku Tomáši Jedličkovi (pochován je 
i s rodinou v jedné z hrobek v kostele), 
který stavbu dle svých plánů dokončil 
v roce 1761. Podoba kostela je právě pro 
svoji slohovou čistotu velmi ceněna his-

ŽLUTÁ
Všechno kolem žlutě kvete,

zas se budu dusit v létě.
Na astma si dám pár "džointů",
jsme jak v zemi velkých Vontů.

Cítím, že se něco děje.
Tuším, lidi, zase zle je.

Zas mi teče z nosu, z očí,
asi z trámu s mašlí skočím.

Tam v nebeských výšinách,
nebudu mít nikdy strach.

Bez rýmy, bez alergie
s anděly se krásně žije.

A což teprv andělky!
Ňadra maj jak nedělky.

Pod sukénkou horký klín,
rychle židli odrážím.

E. Volmutová

Zaváté stopy našeho města

Městský chudobinec Barákova ulice


